con queste parole : „ Oltre a ciò se pur anche dubitar si voglia di
 „ quanto fin ora additato abbiamo ; pure per quello che insegnaro-
 „ no Dottori di somma gravità tal dubbiezza sarebbe sufficiente a
 „ poterli affermare , che la commutazione sia invalida, ed insegui-
 „ bile . Cita nel margine lit.(c) Giovanni Chokier *de permat. Benef.*
 „ *cap. 1. Lessio de just. & jur. dub. 36. lib. 2. cap. 34. num. 200.* Ma noi
 non ritroviamo in Lessio nel luogo dall'Avversario indicato la
 dottrina ch'egli l'attribuisce : Ecco le di lui parole : *Petes secun-*
do si quis velit suum beneficium resignare in meum favorem ; &
Ordinarius nolit talem resignationem admittere, ut ipse possit be-
neficium alteri conferre ; utrum ego possim uti permutatione fi-
xa resignando causa permutationis beneficium quod non habeo?
Rebuff. §. de permat. num. 14. & 15. putat talem permutationem
validum esse, ratio est quia non interest nisi partis, cui, nulla his
fit injuria. Vel si non est conscia, integrum illi manet, aut redi-
re ad suum beneficium, aut agere ad complementum permuta-
tionis, confirmatur, &c. e dopo aver portato le ragioni per que-
 sta sentenza nel §. che comincia *nihilominus* scrive così : *Nihilominus*
hac sententia mihi non probatur, primo quia januam multis
fraudibus aperit. Secundo quia facta permutatio non est per-
mutatio, & consequenter nullam vim habet ; unde Rodericus Go-
mez qu. 19. in reg. cancell. de infirm. dicit permutationem cum be-
neficium quod vocant de Persica, id est cum beneficio fixo non vale-
re. Tertio quia collatio in hac permutatione est per errorem, &
fraudem extorta, nec refert quod error sit circa aliquid extrinse-
cum : Nam etiam talis error quando est causa contractus, vel ali-
cujus dispositionis reddit illam irritam, vel certe in irritum re-
vocabilem ut dictum est cap. 17. dub. 5. così il Lessio, colle quali pa-
 role termina il *num. ducentesimo*, e tutta la dubitazione 36., nelle
 quali parole non appare vestigio di ciò, che l'Avversario ci dice.
 Più al proposito nostro farebbe la dottrina del Lessio altrove, cioè
 nel luogo, che nel margine s'addita (1) dove trattando del domi-
 nio de' beni Ecclesiastici, e della Sacra Suppellettile se risegga ap-
 presso de' Cherici, risponde così : *Nemo in particulari habet*
dominium bonorum immobilium Ecclesie vel suppellectilis Sacre,
sed Cætus ecclesiasticorum cujusque Ecclesie habet dominium bo-
norum

(1) *Lessius de Justit. & jur. lib. 2. cap. 4. dubitatio. 7. nu. 51.*

norum sua Ecclesia, sicut conventus Monachorum habet dominium bonorum Monasterii cum his tamen limitationibus. Primo ut Pontifex tamquam Caput omnium Ecclesiarum, & Conventuum ecclesiasticorum habeat supremam omnium administrationem, de quo vide Navar. in cap. non licet de spoliis Clericor. §. 3. Secundo ut si sit necessarium vel valdè expediens ad commune bonum Ecclesie, possit Pontifex ea ad alios usus, & etiam ad alias Dioceses transferre. Sic videmus interdum bona ecclesiastica Principibus secularibus concedi ad Ecclesie utilitatem; absque tamen justa causa id facere non potest, quia non est Dominus, sed administrator, ac proinde leges fidelis dispensatoris servare debet: Prima autem lex est publica Ecclesie utilitas; così il Lessio, la cui dottrina non sappiamo conoscere, se sia più adattabile all'intento dell'Avversario, o pure al nostro: ne giudichino altri.

Nel medesimo foglio 142. l'Avversario dopo aver citato il Lessio, ed il Chokier scrive così: „ Quantunque la scuola Parigina dittefa si „ sia a chiamarla eziandio fraudolenta, e simoniaca: cita nel margi- „ ne *lit. (d) Papon. arrest. 20. tit. 7.* Questo Giovanni Paponio celeberrimo Giureconsulto, e Regio Consigliere nella Francia, divide la sua insigne opera intitolata *Decision. & rer. judicatarum, sive ut vocant Arrestorum, & juris universalis collectio absolutissima* in ventiquattro libri, ed ogni libro in molti titoli. Or noi non sappiamo di qual libro sia il *tit. 7.* che l'Avversario ci addita. Ma per quanto abbiamo osservato detta opera, dopo averci fatta ogni diligenza, non abbiamo potuto trovare ciò che l'Avversario ci dice; solamente par che si confaccia a ciò che egli vuole quel che questo Giureconsulto scrive nel decimonono libro al *tit. 2.* dove tratta *de appellationibus tamquam ab abusu* all'Arresto terzo, dove avendo riferite le dottrine de' Canonisti, che suffragano alla podestà del Pontefice nel dispensare nel diritto comune per la collazione de' beneficj Ecclesiastici, e dopo aver detto, che questo nella Francia non è così ampiamente ricevuto, scrive che per l'orrezione, o forsezione nell'impetrar le bolle, o i brevi, e per gli artificj che s'usano nelle commutazioni de' beneficj, non può dissimularsi il patto simoniaco che in tai artificj si vela, ma non si toglie; le sue parole però niente sembra, che dicano di quello che il nostro Avversario esprime come detto da Paponio: cioè che può ben costare dalle proprie parole di lui, che nel margine si de.

descrivono(1). Che se nel luogo da lui osservato, e senza sufficiente distinzione citato altre cose adduca il Paponio, che il suo intento favoriscano, lo preghiamo ad additarcelo con più individualità, a fin di poterlo osservare.

Più a proposito nostro, e della materia, di cui trattiamo, farebbon le parole del Paponio altrove, come nel margine si nota, dove così scrive (2) *Notandum Curiam ob utilitatem publicam, usum legatorum immutare solere, & fundationes in meliorem usum impendere: prout 3. Januarij 1578. Pro Johanne Henrico Pharmacopola Parisiensi, non obstantibus appellationibus, & oppositionibus Cappellanorum, Episcopi, & Capituli Parisiensis, decretum fuit, Hospitale in platea Ursina suburbio Sancti Marcelli*

B b

li

(1) Papon. l. 19. tit. 2. Arrest. 3. *At quoniam non raro hujusmodi concessiones hac emendatione dignae Roma veniunt veluti factae non precedente consultatione, vel per importunitatem, subreptionem, obreptionem, vel aliis modis, id quod non eveniret, si causa cognitio intercederet cap. nisi essent providi de Præben. Prædictæ Curie Franciæ suprema huic subveniunt, & ne quam minimum fieri possit jus commune offendatur, id manutinent, veluti si Papa beneficium quoddam, consensu eorum, ad quos spectat, hereditarium efficere velit, pensionem super beneficio electivo accipere citra Regis consensum, qui in eo jus præsentationis habet: vel approbare constitutionem mutuam pensionis inter duos compermutantes, vel per unum tantum tertiam partem excedentem in præjudicium successoris, sive in quota, aut in quantitate, prout Canonistæ velare voluerunt: vel consentire reservationi, regressui, dissimulare pactum simoniacum, & alia exorbitantia, tamquam ab abusu appellari debet, puta ad majus Consilium, si factum beneficia electiva concernat, & ad alias Curias respectivè, et ad unam quamlibet intra suam jurisdictionem, si de beneficiis collatis agatur, & pro appellantis saepe judicatum fuit Arresto Parisiensi, ac nominatim 11. Februarii 1550. & 7. Die Septembris 1551. pro concordato quodam approbato regressum, & affectionem beneficii cujusdam continente prout supra tit. de resignat. & reservat. scribitur, item que 19. Aprilis 1496. adversus reservationes omnium fructuum, quæ prohibite fuerunt, Arresto Rotomagensi, quod datum anno 1521.*